
PAUTA DE JULGAMENTO - SEGUNDA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2023

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS JUNTA DE ANÁLISE RECURSOS
RESOLUÇÃO Nº 141, DE 14 DE ABRIL DE 2023 O PRESIDENTE DA JUNTA DE ANÁLISE
DE RECURSOS, unidade colegiada da SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA
ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL/ JAR-DF LEGAL, com a atribuição de
julgar, em segunda e última instância, os processos administrativos fiscais e de exigência de
créditos tributários e nãotributários oriundos do exercício do poder de polícia, conforme
Artigo 10 da Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019 e no uso das atribuições previstas no
Artigo 91, inciso XIV da Portaria nº 30, de 16 de abril de 2020, publicada no DODF Nº 79,
Página 17, terça-feira, 28 de abril de 2020, que aprovou o Regimento Interno, resolve: Art.
1º Tornar pública a pauta de julgamento da Sessão Ordinária presencial da 1ª Câmara e da
2ª Câmara no mês de abril de 2023, conforme anexo. Art. 2° Os interessados ou seus
procuradores poderão participar presencial encaminhado solicitação para o e-mail
jar@dflegal.df.gov.br ou ligar no telefone 39615185 até 1 (uma) hora antes do início da
sessão para receber o link de acesso. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação. MARCO AURÉLIO SOUZA BESSA Presidente JAR/DF-LEGAL PAUTA DA
SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO PRESENCIAL DA 1ª CÂMARA Data: 20 de abril
de 2023, quinta-feira. Sessão Ordinária presencial. Horário: às 8:30 horas. Endereço da
Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator: GILSON DE
OLIVEIRA DURÃO GIL. Recorrente: CENTER PARQUE - PARQUE DE DIVERSOES
NICOLANDIA LTDA - ME. Processo: nº: 04017-00009544/2022-12. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: CLÁUDIO MARTINS GOMES. Processo: nº: 04017- 00015987/2022-34 E O
PROCESSO ORIGINAL É 04017-00025542/2022-62. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
ATACADÃO DIA A DIA LTDA. Processo: nº: 04017- 00009426/2021-15. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: JAILSON DE JESUS OLIVEIRA. Processo: nº:
04017-00002949/2021-31. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: EMSA EMPRESA SUL
AMERICANA DE MONTAGENS LTDA. Processo: nº: 04017-00000692/2021-82. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: MONTAL MONTAGEM DE ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO
LTDA. Processo: nº: 04017- 00009633/2022-51. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente:
RW COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. Processo: nº: 04017-00024568/2021-11. (AUTO
DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: MASTERPLAC COMÉRCIO DE PLACAS PARA
VEÍCULOS LTDA ME. Processo: nº: 04017-00004021/2021-91. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Relatora: MARIZA LIBANO DE ALMEIDA RODRIGUES. Recorrente: VÂNIA MARIA
FRANCO. Processo: nº: 04017-00015573/2022-13. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
BONNAPAN PÃES E DELICIAS LTDA. Processo: nº: 04017-00019775/2022-26. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: COMERCIAL DE ALIMENTOS MAIS BARATO. Processo: nº:
04017-00020392/2020-39. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: IRMÃOS MARINHO LTDA.
Processo: nº: 04017-00017416/2020-72. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: COMÉRCIO
DE CARNES SUPER BOM LTDA. Processo: nº: 04017-00023358/2021-05. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: GRAFIFLEX SHEKINAH IMPRESSÃO EM OFFSET BOBINAS,
RÓTULOS E ETIQUETAS LTDA - ME. Processo: nº: 04017- 00007129/2021-35. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: FORTALEZA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. Processo: nº:
04017-00010007/2021-26. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: FRANCISCO DE BRITO
LEITE NETO. Processo: nº: 04017-00033311/2022- 22. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: MARIA JOSE FELIX SILVA. Processo: nº: 04017-00002838/2022-13. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: DOM CROCANTE COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA. Processo: nº: 04017- 00020946/2022-60. (AUTO DE INFRAÇÃO).



Recorrente: DISK ENTULHO TAGUATINGA LTDA. Processo: nº: 04017-00014239/2022-34.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: REDENÇÃO ALIMENTOS EIRELI (SUPERMERCADO
MAIS PERTO). Processo: nº: 04017-00025398/2022-64. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: PIVOT COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Processo: nº:
04017-00003661/2022-64. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: FRATELLÃO BAR E
PIZZARIA LTDA. Processo: nº: 04017- 00007877/2021-18. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: MARQUES & RAFAELLE DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS EIRELI ME.
Processo: nº: 04017-00009217/2021-71. (AUTO DE INFRAÇÃO). Relator: MARCO
AURÉLIO SOUZA BESSA. Recorrente: SEVERINO ALVES XAVIER. Processo: nº:
04017-00015395/2022-12. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: CERRADO
INCORPORAÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA. Processo: nº: 04017-00030312/2022-15.
(AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: CIALAKE NEGÓCIOS E LAZER EIRELI ME.
Processo: nº: 04017-00024681/2022-79. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: LYENE
DE PÂMELLA BEQUIMAN PEDROSA. Processo: nº: 04017-00007818/2022-21. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: CIL - CENTRO INTERESCOLAR DE LÍNGUAS. Processo: nº:
04017- 00032359/2022-13. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: BGP
PARTICIPAÇÕES, CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS. Processo: nº: 04017-00033254/2022-81. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Relator: EDUARDO DA SILVA VIEIRA. Recorrente: KAREN AMALIA
NORONHA DE ALMEIDA E OUTROS. Processo: nº: 04017-00006851/2022-33. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: PAOLO SANTOS E GOMES. Processo: nº: 00361-
00010650/2019-09. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: SILVIA REGINA
DALTRO DO COUTO. Processo: nº: 00361-00052424/2017-25. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: CONDOMÍNIO DO RESIDENCIAL SANTOS DUMONT.
Processo: nº: 04017-00029435/2022-11. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
JANAÍNA DA SILVA SOUZA Vice-Presidente JAR/DF-LEGAL PAUTA DA SESSÃO
ORDINÁRIA DE JULGAMENTO PRESENCIAL DA 2ª CÂMARA Data: 20 de Abril de 2023,
quinta-feira. Sessão Ordinária presencial. Horário: às 14:00 horas. Endereço da Sede: SIA
trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator: GENIVAL HERMANO DA
SILVA FRANÇA. Recorrente: IGREJA PENTECOSTAL A VERDADE QUE LIBERTA.
Processo: nº: 04017-00000566/2023-90. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: MOURÃO
SILVA OLIVEIRA & CIA LTDA. Processo: nº: 04017-00020078/2022-18. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: MARIA APARECIDA DA SILVA. Processo: nº:
04017-00019266/2022-01. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: RECICLAGEM GUARÁ
LTDA - ME. Processo: nº: 04017- 00033309/2022-53. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO).
Recorrente: ITAPOÃ CARNE DE SOL. Processo: nº: 04017-00018645/2022-76. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: SEBASTIÃO BEZERRA DE SOUZA. Processo: nº:
04017-00003352/2019-99. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: BRAZÓLIA COZINHA E
BAR LTDA. Processo: nº: 04017- 00006585/2022-49. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
DESCUBRA BAR E RESTAURANTE LTDA. Processo: nº: 04017-00007192/2022-52.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: JARBAS CAMPOS PARDIM. Processo: nº: 04017-
00007174/2022-71. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: Maurício Maia De Souza.
Processo: nº: 00361-00006031/2018-21. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
MODERNIZZA COMÉRCIO SERVIÇOS E CONSULTORIA EIRELI ME. Processo: nº:
04017-00030229/2022-46. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: FERNANDO SOARES
SOUZA. Processo: nº: 04017-00013102/2021-81. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
ITAPOÃ CARNE DE SOL LTDA. Processo: nº: 04017-00019251/2022-35. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: BAR E PETISCARIA PONCE EIRELI. Processo: nº:



04017-00022827/2021-61. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: YOSHIO E MOTTA
RESTAURANTE LTDA. Processo: nº: 04017-00023310/2022-70. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Relatora: VALDENICE RODRIGUES DE OLIVEIRA. Recorrente: KETHYENE CHAVES DOS
SANTOS. Processo: nº: 04017-00015063/2021-57. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
COMERCIO DE ALIMENTOS SUPERMIX LTDA. Processo: nº: 04017-00005706/2021-54.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONDOMINIO DO ED. METRÓPOLE SHOPPING &
RESIDÊNCIA. Processo: nº: 04017-00018637/2022-20. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: DROGARIA DANTAS DOIS LTDA. Processo: nº: 04017-00014586/2022-67.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ABENÇOADO BAR E RESTAURANTE EIRELI-EPP.
Processo: nº: 04017- 00004257/2022-16. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente:
DROGARIA DROGACENTER EXPRESS LTDA. Processo: nº: 04017-00008715/2022-88.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: TAGUALOC ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS PARA
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. Processo: nº: 04017-00012938/2022-40. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: BLT COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA. Processo:
nº: 04017-00014589/2022-09. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MV HIDROJET
SANEAMENTO EIRELI. Processo: nº: 04017-00012340/2022-51. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: BLT COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS LTDA. Processo: nº:
04017-00029909/2021-36. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: COMÉRCIO DE CARNES
SUPERBOM LTDA - EPP. Processo: nº: 04017- 00019008/2022-17. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: AGRÍCIO FERNANDES DE LUCENA E SILVA – ME. Processo:
nº: 04017-00000854/2023-44. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: COMÉRCIO DE
CARNES SUPER BOM LTDA. Processo: nº: 04017-00004844/2022-05. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: JOSÉ DOMINGOS DE MEDEIROS. Processo: nº:
04017-00011119/2020-13. (AUTO DE INFRAÇÃO). Relator: AGNUS MODESTO DE
SOUSA. Recorrente: VALDEMIR PEDRO DE ALCANTARA JÚNIOR. Processo: nº:
04017-00033013/2022-32. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE CORAÇÃO DE CRISTO. Processo: nº: 04017- 00031991/2022-40. (AUTO
DE EMBARGO). Recorrente: LUIZ ROBERTO GRIEBLER. Processo: nº:
04017-00010379/2020-71. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ROSELIA OLIVINDO DA
COSTA. Processo: nº: 04017-00031947/2022-30. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: DIOMAR CORREA DA COSTA NETO. Processo: nº: 04017-00017444/2022-51.
(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ALLAN DA COSTA LELIS MACEDO. Processo: nº:
04017-00031952/2022-42. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
EUSILENE BELMIRA RODRIGUES. Processo: nº: 04017-00001783/2023-05. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: MARCELO ANTÔNIO OSLLER MALAGUTTI.
Processo: nº: 04017- 00001543/2023-01. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: COKI COLABORATIVE KITCHENS. Processo: nº: 04017-00032109/2022-83.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ELETROFERR ADMINISTRADORA
DE BENS LTDA. Processo: nº: 04017-00004260/2022-21. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO A DA QI 08. Processo: nº: 04017-
00029140/2022-37. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: CLEIDER GONZAGA DE
MELLO. Processo: nº: 04017-00021225/2022-77. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: BLB
RESTAURANTE LTDA. Processo: nº: 04017-00022726/2022-71. (AUTO DE INFRAÇÃO ).
Recorrente: MVP COMÉRCIO DE IMÓVEIS EIRELI. Processo: nº: 04017-
00031445/2022-17. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: LASTRO RESTAURANTE E
COMÉRCIO ESPECIALIZADO EM SERVIR BEBIDAS LTDA. Processo: nº: 04017-
00018353/2022-33. (AUTO DE INFRAÇÃO). Relatora: JANAÍNA DA SILVA VIEIRA.
Recorrente: VALDEMIR PEDRO DE ALCÂNTARA JÚNIOR. Processo: nº: 04017-



00029018/2022-61. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: VANDERLEI
CALDEIRAS DE JESUS (ESPÓLIO DE ALVINA PEREIRA DE JESUS). Processo: nº:
04017-00034308/2021-45. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: OSMAR
DIAS DE LIMA. Processo: nº: 00361-00019413/2018-14. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: VANDERSON MARCELO RAMOS MOREIRA. Processo: nº:
04017-00001298/2023-23. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relator: MAURO
JÚNIOR PIRES DO NASCIMENTO. Recorrente: IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE
DEUS DE BRASÍLIA - ADEB. Processo: nº: 04017-00002675/2023-41. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: VITÓRIA HELENA VILELA DE AZEVEDO
MUNIZ. Processo: nº: 04017- 00029613/2022-04. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: ADRIANO PEREIRA DE SOUSA. Processo: nº: 04017-00029260/2022-34.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ELIOVALDO JOSÉ FERREIRA.
Processo: nº: 04017- 00020829/2020-34. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).


